
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.° GRU.0049/2017, DE 5 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.° 3903, de 4/11/2015,

RESOLVE

Art. r - CONSTITUIR um Grupo de Estudos de Metodologias e Temas em
Educação (GEMTE) do Câmpus Guarulhos.

Art. 2° - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem o grupo
de estudo supracitado.

Docentes

Juliana Fagundes Jaco (líder)
Aina Montessanti Selingardi
André de Oliveira Guerrero

Emanoel Fabiano Menezes Pereira

Felipe Rodrigues da Silva

Discentes Prontuário

Mayara Pereira Mendes Laranjeiro 136029-9
Sara Santos Arantes 146127-3

Talita Maria dos Santos Oliveira 146020-X

Art. 3.° - ATRIBUIÇÕES DO GRUPO: O Grupo tem como objetivo promover a
pesquisa para o desenvolvimento e aprimoramento das reflexões sobre Educação de modo a
contribuir na formação e na prática docente em diferentes níveis de ensino. Para isso, busca
articular diferentes pesquisadores no estudo de temáticas que envolvam as Políticas
Educacionais, as concepções sobre currículo e avaliação, teorias educacionais e metodologias de
ensino nas diferentes disciplinas curriculares presentes na Escola.

Art. 4.° - Os membros do Grupo de Estudos de Metodologias e Temas em
Educação (GEMTE) terão carga horária de 4 (quatro) horas semanais para o desenvolvimento de
atividades.

Art. 5.° - CONVALIDAR os atos do referido grupo de estudo a partir de 5 de abril
de 2017.

ü.
RICARDO AGOOTINHO DE REZENDE JÚNIOR


